ỦY BAN NHÂN DÂN

           XÃ BẾN QUAN

     Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh tả

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bến Quan, ngày      tháng      năm 2025

   Kính gửi:

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Trạm y tế trực thuộc xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

- Ban điều hành các thôn, bản.

Bệnh tả (cholerae) là một bệnh truyền nhiễm cấp tính, gây dịch đường tiêu

hoá do phẩy khuẩn tả Vibrio cholerae gây ra. Biểu hiện chủ yếu bằng nôn và tiêu

chảy với số lượng lớn dẫn đến mất nước và điện giải trầm trọng, gây sốc nặng.

Nếu không được điều trị kịp thời sẽ dẫn đến tử vong. Theo thông tin của Tổ chức

Y tế thế giới (WHO), tính từ đầu năm 2025 đến ngày 29/8/2025, WHO đã theo

dõi 409.222 trường hợp mắc bệnh (4.738 ca tử vong) được báo cáo tại 31 quốc

gia trên toàn cầu, trong đó ghi nhận 6/31 quốc gia báo cáo tỷ lệ tử vong trên 1%.

WHO đánh giá tình hình dịch tả toàn cầu đang trở nên phức tạp, với các đợt bùng

phát xảy ra ở 31 quốc gia với tỷ lệ tử vong tăng cao và được đánh giá là "Do quy

mô, mức độ nghiêm trọng và tính chất liên kết của các đợt bùng phát này, nguy

cơ lây lan thêm trong và giữa các quốc gia là rất cao".

Trong 12 năm gần đây, Việt Nam chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh tả.

Hiện nay, chủ yếu các nước ghi nhận ở khu vực khu vực Đông Địa Trung Hải và

khu vực châu Phi; tuy nhiên không loại trừ nguy cơ bệnh tả xâm nhập Việt Nam

do sự giao lưu thương mại, du lịch rộng mở của nước ta với các nước khác trên

thế giới và có thể lây lan ra cộng đồng.

Thực hiện Công văn số 1962/SYT-NVY ngày 08/10/2025 của Sở Y tế về

việc tăng cường tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả. UBND xã Bến Quan

yêu cầu các  cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các thôn, bản thực hiện một

số nội dung sau:

  Tăng cường giám sát dịch ngay tại các cơ sở y tế và cộng đồng nhằm phát

hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt tại những khu vực có người trở về từ vùng

có dịch. Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, cần tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm để

chẩn đoán xác định kịp thời.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả,

triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng chống để người

2

dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

 Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng chống dịch, đảm bảo khả năng

ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.

Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát phòng chống bệnh tả trên địa bàn,

đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai công tác truyền thông cho hội

viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn về bệnh tả và các biện pháp phòng, chống

(hạn chế tiếp xúc với bệnh nhân, thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh

an toàn thực phẩm, ăn chín uống chín và sử dụng nước sạch; xử lý phân, chất thải

và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh; vận động đưa trẻ tham gia tiêm chủng; khuyến

cáo đến ngay cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh…).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, ban, ngành, BĐH thôn,

bản thực hiện các nội dung trên để công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- TTĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các phòng, ngành, đoàn thể;

- Trạm y tế trực thuộc xã;

- Các đơn vị, trường học;

- Trưởng thôn, bản trên địa bàn;

- Lưu VH-XH.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Tặng

		2025-10-09T14:24:27+0700

		2025-10-09T14:34:18+0700

		2025-10-09T16:22:56+0700

		2025-10-09T16:36:17+0700

		2025-10-09T16:36:17+0700

		2025-10-09T16:37:42+0700